
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   148   DEL  24/04/2024 
 

SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA ED ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Servizio Cultura, Attività Produttive 

  
OGGETTO: 

INIZIATIVA DI PUBBLICO INTERESSE PROGRAMMATA IN DATA 02.05.24 

"ASPETTANDO IL GIRO...SAN MAURIZIO IN FESTA". PATROCINIO ONEROSO A 

"PA.LO.MA. SNC". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.           

 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18.04.24 con cui l’Amministrazione 

Comunale ha concesso il patrocinio oneroso al Sig. Campassi Filippo, nato a Ciriè, il 09.03.90, - C.F. 

CMPFPP90C09C722M-, in qualità di leg. Rappresentante della società denominata “PA.LO.MA. snc”, 

avente sede legale in San Maurizio Canavese, Via Matteotti  n. 24- P.IVA 11503370014 -, relativamente 

all’organizzazione, in collaborazione con il Comune, dell’iniziativa di pubblico interesse denominata 

“Aspettando il giro…San Maurizio in festa”, programmata per il 02.05.24, dalle ore 19.00 alle 24.30 circa 

in piazza Nilde Iotti, che consiste in un evento di pubblico intrattenimento con iniziative collaterali quali 

street food, concerto dj set, indirizzato a un pubblico trasversale di grandi e piccini; 

 Dato atto che l’Amministrazione Comunale, con la delibera di cui sopra, ha inteso di contribuire, 

alla luce del concesso patrocinio alla società di cui sopra, alla buona riuscita dell’evento attraverso il 

sostegno in alcune spese quali la stampa di locandine, il noleggio di bagni chimici, la redazione del piano 

di sicurezza, la fornitura straordinaria di energia elettrica con contatore o gruppo elettrogeno (con incarico 

a tecnico elettricista per i conseguenti allacci), acquisti di beni e minuterie varie nonché ogni altra 

incombenza che si renda necessaria, assegnando un budget di euro 2.200,00; 

 

Appurato:  

o che l’art. 50 del d.lgs. 31.03.23 n. 36, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D8-2024-00148-00014.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che gli affidamenti di che trattasi sono tutti di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 

ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

Dato atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di contratti per gli affidamenti di che trattasi; 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni/forniture in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

Rilevato che gli affidamenti di cui sopra comportano per il Comune l’assunzione di idonei impegni 

di spesa; 

Visto il D.Lgs. 117/2017 ed in particolare l’art.56 c.1, ai sensi del quale è possibile stipulare 

accordi e convenzioni con gli Enti del Terzo Settore, in deroga al Codice dei Contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 33 del 15.05.2018; 

 

Effettuate le opportune indagini di mercato ai sensi del regolamento di cui al punto precedente, da 

cui è emersa l’opportunità di conferire incarico, per tutto quanto occorrente, alle seguenti ditte: 

- per il materiale tipografico (la stampa dei manifesti e locandine), alla ditta Tipografia Grafi Color 

snc, corrente in Ciriè preventivo prot.n. 5809 del 16.04.24; 

- per le prestazioni di tecnico elettricista, alla ditta Elettrosicurezza di Tosatto Cristian di San 

Francesco Al Campo; 

- per il noleggio di bagni chimici alla ditta Mollo Noleggio srl, preventivo prot.n. 5774 del 15.04.24; 

- per il servizio di redazione del “piano delle misure di sicurezza ed emergenza” che prevede tutte le 

misure a salvaguardia delle persone durante la manifestazione, allo “Studio Tecnico Geom. Azeglio 

Guido” (Via Villa n. 44 -1070 Villanova-) -P. I.V.A. 09780220019-, preventivo prot.n. 5778 del 

15.04.24; 

 

Ritenuto altresì di provvedere al: 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


D8-2024-00148-00014.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

- pagamento degli oneri per la fornitura straordinaria di corrente elettrica, nonché di provvedere ad 

ogni altro adempimento si renda necessario in corso d’opera fra cui spese per pubblicazione nei 

Comuni contermini, acquisto di minuterie varie, spese impreviste; 

- di assicurare un servizio di primo pronto soccorso mediante la presenza di un’ambulanza che 

stazionerà in luogo opportuno, per l’intero orario di svolgimento dell’iniziativa. 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati richiesti i cig di cui sotto; 

 

Rilevato, inoltre, che i soggetti incaricati hanno dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine 

hanno comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità 

interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 

 Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 6 in data 11.10.23 di incarico alla sottoscritta per la posizione 

organizzativa del Servizio Cultura, Attività Produttive; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Cultura, Attività Produttive 

ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

  Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 

triennio 2024/2026”; 

 

DETERMINA 

 

1.  di sostenere, in conformità agli indirizzi di cui alla delibera di G.C. in premessa citata, la società 

denominata “PA.LO.MA. snc”, nell’organizzazione dell’iniziativa di pubblico interesse 

denominata “Aspettando il giro…San Maurizio in festa”, programmata per il 02.05.24; 

2. di sopportare alcune spese per la buona riuscita dell’evento, con conferimento incarichi, ai sensi del 

Decreto 36/2023, di seguito esplicitati e per i rispettivi importi:  

- per il noleggio di due bagni chimici (servizi) alla ditta Mollo Noleggio srl corrente in Alba, 

P.IVA 03245340041, per complessivi euro 274,50 (euro 225,00 oltre iva 22%), cig 

B143A3852D; 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D8-2024-00148-00014.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

- per il servizio di redazione del “piano delle misure di sicurezza ed emergenza” che prevede 

tutte le misure a salvaguardia delle persone durante la manifestazione, allo “Studio Tecnico 

Geom. Azeglio Guido” (Via Villa n. 44 -1070 Villanova-) -P. I.V.A. 09780220019-, per 

euro 420,00 (incluso contributo integrativo), cig B143A746B0; 

- per fornitura materiale tipografico (servizi) alla ditta Tipografia Grafi Color snc, corrente in 

Ciriè, P.IVA 07859930013, per euro 163,48 (euro 134,00 esclusa iva 22%) cig 

B1459F23AA; 

3. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. Di provvedere per un onere presunto pari ad euro 1.342,02 (di cui euro 200,00 a beni ed euro 

1.142,02 a servizi) ai sotto indicati adempimenti: 

- pagamento oneri per la fornitura straordinaria di corrente elettrica o noleggio gruppo elettrogeno 

(servizi); 

- prestazioni di tecnico elettricista, alla ditta Elettrosicurezza di Tosatto Cristian di San Francesco 

Al Campo (servizi); 

- acquisti di minuterie varie e spese impreviste. 

5. di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.200,00 imputando, ai sensi del principio contabile 

applicato della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri 

economici derivanti dal presente atto come segue e dando atto che l’obbligazione giuridica viene a 

scadenza nel corrente anno: 

- euro 1.580,00 (servizi: onere per prestazioni di tecnico elettricista, bagni chimici, spese tipografiche, 

fornitura corrente elettrica o noleggio gruppo elettrogeno) a Missione 14 Programma 02 Titolo 1 

Macroaggregato 103/cap. 4430.3 del bilancio di previsione 2024/2026 (anno 2024); 

- euro 420,00 (redazione piano sicurezza) su Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 

103/cap.2120.24.1 del bilancio 2024/2026 (anno 2024); 

- euro 200,00 (beni) a Missione 14 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103/cap. 4420.2 del 

bilancio di previsione 2024/2026 (anno 2024); 

6. di assicurare un servizio di primo pronto soccorso mediante la presenza di un’ambulanza che 

stazionerà in luogo opportuno, per l’intero orario di svolgimento dell’iniziativa; 

7. di disporre che copia della presente determinazione venga inviata al settore Finanziario per i 

relativi provvedimenti; 

8. di dare atto che i legali rappresentanti delle Imprese hanno reso le proprie dichiarazioni, 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio 

Canavese e per le finalità in esso previste; 

9. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

10. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dai beneficiari del presente atto;  

11. di provvedere, a norma dell’art. 17, comma 5, del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti, alla formalizzazione dei contratti con scambio di corrispondenza commerciale; 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

dell'affidamento in questione è la sottoscritta e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 

telefono: 011/9263288. 

 

San Maurizio Canavese, lì 24/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Cultura, Attività Produttive 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D8-2024-00148-00014.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Bartelloni Maria Teresa  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

F.to: Sartori Daniela 

         Firmato digitalmente 

 

San Maurizio Canavese, li _________________ Il Responsabile del Servizio 
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

